
 

   

 

 

 

ありがとうございました 
校 長 鎌 田 昌 記   

  

８３日間にわたる２学期が本日終了いたしました。保護者そして地域の皆様には，「かしこく や

さしく 元気のよい」共栄小の子どもたちの健やかな成長に向け，本校教育活動への深いご理解と

ご協力をいただきましたことに厚くお礼申し上げます。また先日，保護者の皆様方には，ここまでの

本校教育に関すること，そしてお子様に身に付けさせたい力に関するアンケートにご協力をいただ

きましたことにも重ねてお礼申し上げます。アンケートを通して得られた貴重な結果を，今後の本

校教育推進に生かして参りたいと思います。 

 さて，今学期を振り返ってみますと，どの学年の子どもたちも心身ともに大きな成長を遂げたこ

とを改めて感じます。日々の学習はもちろんのこと，様々な取り組み，とりわけ学習発表会をはじめ

多くの体験的な活動を通して，一人一人が学びを深め，お互いに切磋琢磨しながら集団生活の向上

が図られてきました。来学期はさらに飛躍する姿が見られるものと楽しみにしております。また，

我々教職員も，「共栄っ子」の着実な成長を目指し，保護者や地域の皆様方との連携を図りながら，

チーム一丸となって教育活動のより一層の充実に向け，取組を進めて行く所存ですので，引き続き

ご理解とご協力を宜しくお願いいたします。 

  

 さて先日，とある教育関連のコラムを読んでおりましたら，「子どもに対する保護者の３つの働き」

という，大学院教授の文が目にとまりましたので一部紹介させていただきます。 

 

 「子どもの確実な成長には，応援者である保護者の支援が欠かせません。それは「ペースメー 

カー」「サポーター」「ファシリテーター」の３つです。 

  ペースメーカーは生活環境を整えたり学習を促したりすることで，規則正しい生活や学習習慣 

の形成を支援することです。 

サポーターは，子どもがつまずいたり自信をなくしたりした時に，アドバイスしたり話し相手

になったりして，心の支えになることです。 

ファシリテーターは，学習教材や学習するスペース，静かに落ち着いて勉強に取り組める時間

を保障するなどの条件整備を通して，家の中に良好な環境を構成することです。 

 （早稲田大学教職大学院教授 田中 博之 氏） 

   

明日から２０日間，チャイムのない生活がスタートします。お子様が充実した日々を過ごせる

よう，ペースメーカー，サポーター，そしてファシリテーターとして応援していただけますと幸

いです。 

      どうぞよいお年をお迎えください 

 

 旭川市立共栄小学校 学校通信 令和６年度 第８号  令和６年１２月２５日 



多くの学びがあった２学期でした 
１２月２日（月），３日（火），５日（木）は，２学期最後の

参観日でした。共栄っ子が学びを深めて，一人一人が成長する

姿をご覧いただくことができました。 

６年生は，携帯電話会社と連携して「スマホ・携帯電話安全

教室」の授業を行いました。情報モラルの大切さについて学習

しました。保護者参加型の授業で，通信機器の使用にかかわる

トラブルと適切な使い方についてお話いただきました。保護者

の皆様にも参加いただき実施しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【教育委員会からのお知らせ】 
いじめ等に係る相談窓口のお知らせ 

（別紙プリントあります） 

北海道教育委員会と旭川市教育委員会から，「いじめ等に係る

相談窓口のお知らせ」のプリントをお配りします。相談したい

際には，フリーダイヤルによる通話や２次元コードを読み込み，

フォームで送信できるものです。P数で配付しております。 

１２／２６（木）～１／１４（火）冬季休業日 

１２／２９（金）～１／３（日）学校閉庁日 

１５日（水）３学期始業式（特４）給食なし 

      PTA交通安全指導日 学校諸費振替日 

１６日（木）PTA交通安全指導日 

１７日（金）特５ ＡＬＴ来校 

２０日（月）特６ 

２１日（火）スキー学習（５･６年生） 

２２日（水）特５ 委員会 

２４日（金）スキー学習（３･４年生） 

 

 

２７日（月）特５ ALT来校 

２８日（火）スキー学習（５･６年生）  

２９日（水）特６ 学校運営協議会研修会（午後） 

３０日（木）スキー学習（２･４年生） 

      教育相談旬間（～２／７） 

３１日（水）特６ 

 １年生は，１２月１０日（火）に認定こども園と連携した

授業を行いました。東光宮前こども園の年長さんをお招き

し，１年生の生活科で，「きせつとなかよし」を行いました。

秋の日に見付けたどんぐりや松ぼっくりなどを作った道具

で考えた遊びを，こども園の皆さんに遊んでもらいました。

１年生なりに，他者に伝えることの難しさを感じながら，

丁寧に，優しく教えようとする姿，学年の仲間と協力して

取り組む姿から大きな成長を見ることができました。 

令和７年度の予定です 

現在 決定している行事をお知らせいたします   ５月２４日（土）運動会 

 ４月 ７日（月）１学期始業式（２～６年）   ５月２６日（月）振替休業日 

 ４月 ８日（火）令和７年度入学式       ６月１７日（火）～１８日（水）修学旅行（６年） 

 ４月１９日（土）全校参観日（午前授業）    ７月 ２日（水）～ ３日（木）宿泊研修（５年） 

 ４月２１日（月）振替休業日          ７月 ７日（月）～１４日（月）保護者個人懇談 

 ５月 ７日（水）開校記念日（３９回目）    ７月２３日（水）１学期終業式 

感 謝 

２学期が，本日をもって修了

いたしました。保護者の皆様，

地域の皆様，ご協力ありがとう

ございました。来年も，どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

 

 

６年生 参観日の授業 

 
１年生 生活科の授業 

１月２４日（金）に予定していた ３，４年スキー学習 

スクールカレンダーと変更になっております！ 

１月行事予定 


